625000, г. Тюмень, ул. Советская, 61

+7 (3452) 42-60-24,

+7 (3452) 42-62-45 (факс)

info@oprf72.ru

http://op72.ru

ПРОТОКОЛ № 7з /20 от 19.03.2020 г.
заседания Общественной палаты

Тюменской области

Дата: 19 марта 2020 г.            г. Тюмень,
10.00

Заседание организуется на трёх площадках:
Площадка №1. Володарского 45, Правительство Тюменской области, малый зал.
(ответственный организатор: гл. специалист Аппарата ОП ТО Кузьмин А.В.)
Участвуют члены Общественной палаты Тюменской области третьего созыва,
утвержденные Губернатором Тюменской области.
Площадка №2. Первомайская 20, Администрация города Тюмени, зал заседаний.
(ответственный организатор: руководитель Аппарата ОП ТО Юрьев А.Ю.)
Участвуют члены Общественной палаты Тюменской области, утвержденные
Тюменской областной Думой
Площадка №3. Советская 61, зал заседаний. (ответственный организатор: гл.
специалист Аппарата ОП ТО Онуфриева М.А.) Участвуют члены Общественной
палаты Тюменской области от местных общественных объединений.

Кворум: 52
человека

Присутствовало:
97 из 102 человек

Кворум имеется

Члены Общественной палаты:
Барова В.В., Белослудцев Н.А., Буракевич Н.Ю., Брынза
Н.С., Войнова Н.В., Воробьев Е.М., Глушко В.Д., Данн
Н.Н., Заболотских А.В., Загвязинская О.А., Ибрагимов
А.Г., Капалин А.М., Климов В.Г., Кожедуб В.В., Козеева
Е.Н., Коптяев А.В., Кравченко Е.К., Курбанов Я.М.,
Линкевич С.С., Милованова О.В., Орёл В.В., Паламарчук
Т.В., Ройтблат О.В., Садыков З.А., Сапрыкин И.В.,
Сушинских А.М., Тен А.Ф., Тунгусова Г.А., Устюжанинов
А.Д., Христель А.В., Худякова В.Т., Чебоксаров В.В.,
Чеботарев Г.Н., Абдуллин Э.Р., Абукин Д.М., Алишина
Х.Ч., Бочарникова Л.И., Брехунцов А.М., Варкин И.Е.,
Волосникова Л.М., Гибадуллин Н.В., Горетый М.В.
Даровских Ю.В., Елфимов А.Г., Зайцев Г.С., Ибрагимов
Н.Н., Иванов Г.К., Корепанов Г.С., Кучеров А.С.,
Кушнаренко С.Г. Максимова С.Л., Мартынчук М.И.,
Осинцева Н.И., Омельчук А.К., Орлова З.С., Попов Ф.И.,
Синдирева А.В., Суразаков С.В., Тимофеев Е.В.,
Трунилова Т.Н., Ульянова И.А., Фатеев А.В., Чуйкин В.Н.,
Шилова Л.В., Шуклин А.В., Юрьев А.Ю., Агеев М.Ф.,
Акулич Е.М., Вавер О.Ю., Васильева И.В., Журавлёв Н.С.,
Зубарева О.К., Коргожа Э.М., Краснова Т.В., Кузьмичева
Г.В., Либерман А.А., Малинин Ж.К., Митрофанов В.С.,
Михайлов А.В., Нигматуллин Т.Ю., Островская Л.Г.,

2

Пильников В.В., Пульников С.А., Рожнова (Княжева) А.М.,
Сахаров А.Л., Смирнов П.П., Степанишин А.Н., Суворова
М.А., Тепляков Д.О., Фахрутдинов А.К. Хамзин Р.Н.,
Чернышев А.А., Шабалина Е.Ю., Шахтарин Ф.Ф., Юффа
Е.П., Якунин А.А., Ярославова С.Б.
Приглашенные гости заседания:
Моор А.В., Сарычев С.М., Корепанов С.Е., Кузьменко Д.Б.,
Чернов В.Л.

СЛУШАЛИ:
Христеля А.В.

Поприветствовал участников, представил гостей,
предложил первое заседание Общественной палаты
Тюменской области считать открытым.
Предложил предоставить приветственное слово
Губернатору Тюменской области Моору А.В.

СЛУШАЛИ:
Моора А.В.

Информировал о состоянии гражданского общества и его
институтов в Тюменской области, о роли Общественной
палаты Тюменской области в их развитии, о результатах
деятельности Правительства Тюменской области и
органов исполнительной власти по выстраиванию
эффективного диалога с гражданским обществом
области. Обратил внимание на перспективы развития
Тюменской области в разрезе увеличения роли
гражданского общества в ключевых областях
деятельности

СЛУШАЛИ:
Христеля А.В.

Предложил утвердить повестку первого заседания
Общественной палаты Тюменской области.

1. О работе ОП ТО второго созыва в 2019 году и о задачах Общественной
палаты Тюменской области третьего созыва (Чеботарев Г.Н.)
2. Выборы председателя Общественной палаты Тюменской области
Избрание счетной комиссии. (заместитель председателя рабочей группы)
3. Избрание заместителя председателя Общественной палаты Тюменской
области (председатель Общественной палаты Тюменской области третьего
созыва)
4. Избрание представителя Общественной палаты Тюменской области в
состав Общественной палаты Российской Федерации (председатель ОП ТО)
5. Утверждение количества постоянных комиссий, их наименований и
определение направлений их деятельности (председатель ОП ТО)
6. Избрание председателей и заместителей председателей постоянных
комиссий (председатель ОП ТО)
7. Утверждение количества рабочих групп и их наименований (председатель
ОП ТО)
8. Избрание руководителей рабочих групп (председатель ОП ТО)
9. Утверждение количества групп общественного контроля, их наименований
и председателей (председатель ОП ТО)

Решили: Утвердить повестку первого заседания Общественной

палаты Тюменской области третьего созыва

Голосовали: за – 97, против – 0, воздержались – 0.

3

Первый вопрос повестки: О работе ОП ТО второго созыва в 2019 году и о
задачах Общественной палаты Тюменской области третьего созыва

СЛУШАЛИ:
Чеботарёва Г.Н.

Информировал о результатах работы Общественной
палаты Тюменской области и в частности: о деятельности
общественной приемной, о проведенном
профессиональном конкурсе «Жизнь-священный дар» в
рамках национального проекта «Демография», о конкурсе
«Тебя, Сибирь, мои обнимут длани!». Обратил внимание
на Международный фестиваль «ноль-плюс», проводимый
с участием Общественной палаты Тюменской области.
Информировал об открытии учебно-тренировочного
центра для подростков с нарушениями развития и
аутизмом «Открой мне мир», об организации
общественного контроля, о проведении форума
«Синергия сибири-2019. Социальное партнёрство» а
также о открытии воссозданного памятника надгробия
основателю музейного дела в Тюмени Ивану Словцову и
мемориальной доски Ивану Константиновичу Холодину.
Представил статистику по участию НКО Тюменской
области в конкурсе президентских грантов, а также
обратил внимание на предстоящую организацию
общероссийского голосования по одобрению поправок в
Конституцию РФ

Решили 1. Принять к сведению

Голосование по вопросу не проводилось

Второй вопрос повестки: Выборы председателя Общественной палаты
Тюменской области Избрание счетной комиссии

СЛУШАЛИ:
Христеля А.В.
Курбанова Я.М.

Предоставил слово Курбанову Я.М., заместителю
председателя рабочей группы по подготовке к первому
заседанию Общественной палаты Тюменской области
третьего созыва
Курбанов Я.М. информировал о проведенной группой
работе, от имени группы ходатайствовал о кандидатуре
Чеботарева Г.Н. на должность председателя
Общественной палаты Тюменской области третьего
созыва
Христель А.В. предложил избрать счетную комиссию и
представил проект её состава

Решили: Избрать форму голосования: «всем списком»

Голосовали: за – 97, против – 0, воздержались – 0.

Решили: Утвердить счетную комиссию и её состав

Голосовали: за – 97, против – 0, воздержались – 0.

4

Решили: Утвердить председателем Общественной палаты
Тюменской области Чеботарева Г.Н.

Голосовали: за – 96, против – 0, воздержались – 1.

Третий вопрос повестки: Избрание заместителя председателя
Общественной палаты Тюменской области

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н.

Поблагодарил членов Общественной палаты за
оказанное доверие, информировал о кандидатуре
Воробьева Е.М., как о достойном кандидате на должность
заместителя председателя Общественной палаты
Тюменской области третьего созыва, ходатайствовал о
его избрании

Решили: Утвердить кандидатуру Воробьёва Е.М. заместителем
председателя Общественной палаты Тюменской области
третьего созыва

Голосовали: за – 97, против – 0, воздержались – 0.

Четвёртый вопрос повестки: Избрание представителя Общественной
палаты Тюменской области в состав Общественной палаты Российской
Федерации
В протокол для тайного альтернативного голосования внесены кандидатуры:
1. Данн Николай Николаевич
2. Загвязинская Ольга Анатольевна

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н.
Абукина Д.М.
Данна Н.Н.
Загвязинскую О.А.

Информировал о порядке избрания представителя
Общественной палаты Тюменской области в состав
Общественной палаты Российской Федерации,
представил кандидатуры Данна Н.Н. и Загвязинской О.А.
Абукин Д.М. предложил кандидатам провести краткую
самопрезентацию.
Данн Н.Н. и Загвязинская О.А. информировали о своей
деятельности, описали свои программы, разъяснили о
своей роли и пользе в качестве представителя
Общественной палаты Тюменской области в составе
Общественной палаты Российской Федерации

Приложение № 1 Бюллетень тайного альтернативного голосования по
избранию представителя Общественной палаты
Тюменской области в состав Общественной палаты
Российской Федерации

Голосовали: «за» Данна Н.Н. – 24 чел.,
«за» Загвязинскую О.А. – 66 чел.,
воздержались от голосования – 7 чел.

Решили: 1. Избрать в качестве представителя Общественной
палаты Тюменской области в состав Общественной
палаты Российской Федерации Загвязинскую О.А.

5

2. Аппарату Общественной палаты Тюменской области
подготовить и предоставить в Общественную палату РФ
соответствующую документацию по данному вопросу.

Пятый вопрос повестки: Утверждение количества постоянных комиссий,
их наименований и определение направлений их деятельности

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н.
Глушко В.Д.

Информировал о порядке утверждения количества
постоянных комиссий, их наименований и определение
направлений их деятельности на основании Регламента
Общественной палаты Тюменской области и Закона
Тюменской области от 10.06.2010 № 29 «Об
Общественной палате Тюменской области». Представил
проект структуры Общественной палаты Тюменской
области третьего созыва, разработанный и
представленный рабочей группой по подготовке к
первому заседанию Общественной палаты Тюменской
области третьего созыва, описал целесообразность
названий отдельных комиссий
Глушко В.Д. предложил переименовать комиссию по
ветеранскому движению и патриотическому воспитанию в
комиссию: «по поддержке ветеранов войны и
патриотическому воспитанию молодёжи», в связи со
смысловой «размытостью» понятия «ветеранское
движение»

Приложение № 2 Проект структуры Общественной палаты Тюменской
области третьего созыва

Решили: Избрать форму голосования: «всем списком»

Голосовали: за – 97, против – 0, воздержались – 0.

Решили: Утвердить количество постоянных комиссий
Общественной палаты Тюменской области третьего
созыва, их наименования и направления деятельности с
учетом поступивших комментариев

Голосовали: за – 97, против – 0, воздержались – 0.

Шестой вопрос повестки: Избрание председателей и заместителей
председателей постоянных комиссий

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н.

Представил кандидатуры председателей и заместителей
председателей комиссий согласно проекта структуры
Общественной палаты Тюменской области третьего
созыва, дал описание представленных кандидатов

Приложение № 2 Проект структуры Общественной палаты Тюменской
области третьего созыва

6

Решили: Избрать форму голосования: «всем списком»

Голосовали: за – 97, против – 0, воздержались – 0.

Решили: Избрать председателей и заместителей председателей
постоянных комиссий

Голосовали: за – 97, против – 0, воздержались – 0.

Седьмой вопрос повестки: Утверждение количества рабочих групп и их
наименований

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н.
Кравченко Е.К.

Информировал о порядке утверждения рабочих групп и
их наименований на основании Регламента
Общественной палаты Тюменской области и Закона
Тюменской области от 10.06.2010 № 29 «Об
Общественной палате Тюменской области»,
аргументировал предложенные рабочие группы
Кравченко Е.К. предложил переименовать рабочую группу
по созданию доступной среды для людей с
ограниченными возможностями в рабочую группу «по
созданию доступной среды»

Приложение № 2 Проект структуры Общественной палаты Тюменской
области третьего созыва

Решили: Избрать форму голосования: «всем списком»

Голосовали: за – 97, против – 0, воздержались – 0.

Решили: Утвердить количество рабочих групп и их наименований,
с учетом поступивших комментариев

Голосовали: за – 97, против – 0, воздержались – 0.

Восьмой вопрос повестки: Избрание руководителей рабочих групп

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н.

Представил кандидатуры руководителей рабочих групп
согласно проекта структуры Общественной палаты
Тюменской области третьего созыва, дал описание
представленных кандидатов

Приложение № 2 Проект структуры Общественной палаты Тюменской
области третьего созыва

Решили: Избрать форму голосования: «всем списком»

Голосовали: за – 97, против – 0, воздержались – 0.

Решили: Избрать руководителей рабочих групп «всем списком»

Голосовали: за – 97, против – 0, воздержались – 0.

7

Девятый вопрос повестки: Утверждение количества групп общественного
контроля, их наименований и председателей

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н.
Сапрыкина И.В.

Информировал о порядке утверждения групп
общественного контроля, их наименований и
председателей на основании Регламента Общественной
палаты Тюменской области аргументировал
предложенные группы общественного контроля
Сапрыкин И.В. предложил переименовать группу
общественного контроля в сфере строительства и
жилищно-коммунального хозяйства на группу
общественного контроля в «сфере строительства, жилья
и жилищно-коммунального хозяйства»

Приложение № 2 Проект структуры Общественной палаты Тюменской
области третьего созыва

Решили: Избрать форму голосования: «всем списком»

Голосовали: за – 97, против – 0, воздержались – 0.

Решили: Избрать руководителей рабочих групп «всем списком»

Голосовали: за – 97, против – 0, воздержались – 0.

Решили: Утвердить группы общественного контроля, их
наименования и председателей с учетом поступивших
комментариев

Председатель Общественной палаты
Тюменской области                       ________ Г.Н. Чеботарёв